РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.01.2024   № 22                                                                             с. Новичиха

	О внесении изменений в постановление

Администрации Новичихинского района от 08.09.2014 № 399 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

В соответствии с частью 7  статьи 45  Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 45 Устава муниципального образования Новичихинский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Внести в постановление Администрации Новичихинского района от 08.09.2014 № 399 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» следующие изменения:

- пункт 6.3 раздела 6 Порядка изложить в следующей редакции:
 Заказчик ежегодно, до 15 марта года следующего за отчетным, направляет в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом отчет о ходе выполнения программы (приложения 7, 8). Отчет должен содержать анализ эффективности использования бюджетных средств в соответствии с методикой оценки эффективности (приложение 9).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава района                                                                                 С.Л. Ермаков

Приложение 9

Методика
оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий (подпрограмм), входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы состоящей из мероприятий (подпрограмм), определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия (подпрограммы), входящих в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм).

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий (подпрограмм).

Для оценки результативности мероприятий (подпрограмм) должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности мероприятий (подпрограмм) определяется по формулам:

[image: image1.emf]I

p

=

∑(

M

n

×S

)

, где

Iр - индекс результативности мероприятий (подпрограмм);

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:

[image: image2.emf]S=R

ф

/R

п

 -

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений;

[image: image3.emf]S=R

п

/R

ф

 -

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;

Rф - достигнутый результат целевого значения показателя;

Rп - плановый результат целевого значения показателя;

Mп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие (подпрограмму). Вес показателя рассчитывается по формуле:

[image: image4.emf]M

п

=1/N

, где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий (подпрограммы).

Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) определяется
по формуле:

[image: image5]
	[image: image6.emf]I

p

=

∑(

M

n

×S

)

[image: image7]

,где

Iэ - индекс эффективности мероприятий (подпрограмм);

[image: image8] - сумма всех индексов результативности мероприятий (подпрограмм) отчета;

Iр - индекс результативности каждого мероприятия (подпрограммы);

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации мероприятий (подпрограмм):

наименование индикатора - индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) (Iэ);

диапазоны значений, характеризующие эффективность мероприятий (подпрограмм), перечислены ниже.

Значение показателя:

[image: image9.emf]0,9≤I

э

≤1,1

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): высокий уровень эффективности.

Значение показателя:

[image: image10.emf]0,8≤I

э

<0,9

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): запланированный уровень эффективности.

Значение показателя:

[image: image11.emf]I

э

<0,8

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): низкий уровень эффективности.

[image: image12.png]

[image: image13.png]

[image: image14.png]L=(VyxL)/ Ty